Persoalan-persoalan ini dan yang sepertinya telah menyediakan satu medan perdebatan yang hebat di antara para pemikir Islam dalam usaha menemukan jawapan

³ Lihat juga al-Qur'an, Surah Āli 'Imrān, (3): 18, Surah Ghāfir (40): 31.

⁴ 'Abd al-Jabbār, *Faql al-I'tizāl wa Tabaqāt al-Mu'tazilah*, taḥqīq Fu'ād Sayyid, Dār al-Tūnisīyah li al-Nasyr, Tūnis, 1393H / 1974M, hal. 141.

⁵ Seale Morris.S, *Muslim Theology: A Study of Origins With Reference to the Church Fathers*, Luzac & Company Limited, London, 1964, hal. 31.

⁶ 'Abd al-Karīm 'Uthmān, *Qādī al-Qudā'* 'Abd al-Jabbār b. Aḥmad al-Hamadhān, Dār al-'Arabīyah, Beirut, 1386H/1967M, hal. 192; Lihat juga Ibrāhīm Madkūr, *Muqaddimah al-Mughnī*, viii, hal. 4.

yang meyakinkan bagi setiap persoalan yang rumit ini. Asyā'irah dan Mu'tazilah, dua mazhab perdana dalam arus pemikiran Islam memberikan pandangan yang berbeza dalam menghuraikan prinsip keadilan Allah (*al-'adl Ilāhī*).

Oleh kerana alam ini adalah ciptaan dan milik Allah SWT, justeru itu Dia bebas melakukan sesuatu menurut keinginannya tanpa batasan atau peraturan, dan setiap perbuatan tersebut adalah 'adil'. Lihat Al-Syahrastānī, *al-Milal Wa al-Niḥal*, taḥqīq 'Abd al-'Azīz Muḥammad al-Wakīl, Mu'assasah al-Halabī, al-Qāhirah, 1387H/1967M, i, hal. 42.

⁸ Al-Baghdādī, *Uṣūl al-Dīn*, cet. I, Matba'ah al-Dawlah, Istanbul, 1928, hal. 131; Seale, *Muslim Theology*, hal. 26.

⁹ Al-Ghazālī, *al-Iqtisād Fī al-'Itiqād*, taḥqīq Muḥammad Mustafā Abū al-'Ulā, Maktabah al-Jundi, al-Qāhirah, 1392H/1972M, hal 137, al-Muṭahhari, *al-'Adl al-Ilāhī*, Terj. Muḥammad 'Abd al-Mun'im al-Khaqānī, Matba'ah al-Khayyām, Qum, 1401H, hal. 20.

suatu hakikat yang tetap. Justeru itu apabila kita mengakui bahawa Allah SWT Maha Adil maka ianya bermakna Allah SWT melakukan perbuatan-Nya sesuai dengan neraca keadilan.

Oleh yang demikian menurut beliau setiap perbuatan Allah adalah baik (*husn*).¹³

¹⁰ Ibn al-Murtadā, *al-Munyah Wa al-'Amal*, taḥqīq 'Isām al-Dīn Muḥammad 'Alī, Dār al-Ma'rifah al-Jāmi'iyyah, Iskandariyyah, 1985, hal. 117.

¹¹ Hasan al-Baṣrī, *Risālah fī al-Qadr*, taḥqīq Muḥammad 'Imārah, cet. II, Dār al-Syuruq, al-Qāhirah, 1408H/1988M, hal. 112.

¹² Bermaksud golongan yang menyokong prinsip keadilan Allah. Lihat Ibn al-Murtadā, *al-Munyah*, hal. 4; al-Syahrastānī, *al-Milal*, ii, hal. 43; Zuhdī Jār Allāh, *al-Mu'tazilah*, hal. 5.

¹³ 'Abd al-Jabbār, *Syarḥ al-Uṣūl al-Khamsah*, taḥqīq 'Abd al-Karīm 'Uthmān, cet. I, Maktabah Wahbah, al-Qāhirah, 1384H/ 1965, hal. 133 dan 301.

'Abd al-Jabbār seterusnya mengemukakan satu hujah rasional bagi membenarkan pendapat yang dikemukakannya. Menurut beliau Allah SWT mengetahui tentang keburukan perkara-perkara buruk (*qubh al-qabiḥ*) dan tidak memerlukannya, malah Allah SWT mengetahui bahawa perkara-perkara tersebut tidak diperlukan olehNya.